
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA Nr. 31 
 privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Consiliul Local si Primăria  comunei 

Ivanesti, Asociatia SASTIPEN si Asociatia Centrul Comunitar de Resurse Ivanesti , în 
vederea asigurării în comuna Ivanesti a sustenabilitătii proiectului “ Centre comunitare de 

resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătătire a situatiei grupurilor vulnerabile 
din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010 

 
 Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei din care rezulta 

necesitatea si oportunitatea adoptarii unei hotarari privind aprobarea Protocolului de 
colaborare dintre Consiliul Local si Primăria  comunei Ivanesti, Asociatia SASTIPEN si 
Asociatia Centrul Comunitar de Resurse Ivanesti , în vederea asigurării în comuna Ivanesti a 
sustenabilitătii proiectului “ Centre comunitare de resurse: Instrumente strategice în procesul 
de îmbunătătire a situatiei grupurilor vulnerabile din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU 
E4328/04.06.2010, raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Ivanesti, raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
  In baza prevederilor Programului Operaţional Sectorial pentru  Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007 – 2013 Axa prioritara 5 „Promovarea masurilor active de ocupare” 
Domeniul major de intervenţie 5.2 „Promovarea sustenabilității pe termen lung a zonelor 
rurale in ceea ce priveşte dezvoltarea resurselor umane şi ocuparea forţei de munca” Numarul 
de identificare: POSDRU/83/5.2/S/55695 

In temeiul art. 36 alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, art. 124 si art. 45 alin.(1) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Ivanesti, intrunit in sedinta ordinara de lucru; 
 
     HOTARASTE  
 

Art.1. Se  aprobă Protocolul de colaborare dintre Consiliul Local si Primăria  
comunei Ivanesti, Asociatia SASTIPEN si Asociatia Centrul Comunitar de Resurse Ivanesti, 
în vederea asigurării în comuna Ivanesti a sustenabilitătii proiectului “Centre comunitare de 
resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătătire a situatiei grupurilor vulnerabile 
din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul comunei Ivanesti, domnul Novac Vasile, să 
semneze in numele si pentru Consiliul Local si Primaria comunei Ivanesti protocolul de 
colaborare pentru implementarea proiectului “ Centre comunitare de resurse: Instrumente 
strategice în procesul de îmbunătătire a situatiei grupurilor vulnerabile din mediul rural”, cu 
numărul AMPOSDRU E4328/04.06.2010 
         Art.3. - Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Asociaţia SASTIPEN; 
- Asociatia Centrul Comunitar de Resurse Ivanesti; 
- Se va afisa.  

 
Ivanesti, 27.06.2013 

 
Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza, 
Consilier,        Secretarul comunei, 
Ciocan Radu        jrs. Cozma Ovidiu 
 



 
 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

  
1) PĂRTILE  

 
CONSILIUL LOCAL si PRIMĂRIA COMUNEI IVANESTI-VASLUI , cu sediul în comuna 

Ivanesti, judeţul Vaslui, cod poştal 737300, tel. 0235-340506, fax 0235-340575 reprezentat legal 
prin d-l Novac Vasile, in calitate de Primar;  

 
ASOCIATIA CENTRUL ROMILOR PENTRU POLITICI DE SANATATE SASTIPEN cu 

sediul în Bucuresti, sectorul 4, str. B-dul Al. Obregia, nr.37, Bl.O1, sc.1, ap.1, cod poştal 041742   
tel/fax 0214560321, reprezentat legal prin Daniel Radulescu, in calitate de Presedinte;  

 
ASOCIATIA CENTRUL COMUNITAR DE RESURSE IVANESTI-VASLUI cu sediul în 

comuna IVANESTI, judeţul Vaslui, cod poştal 737300, tel. 0755/084211, reprezentat legal prin 
Mariana Bosnea, in calitate de Presedinte;  

 
2) OBIECTUL PROTOCOLULUI 

 
Obiectul protocolului îl constituie asigurarea colaborării necesare pentru asigurarea 

sustenabilitătii proiectului “Centre comunitare de resurse: Instrumente strategice în procesul de 
îmbunătătire a situatiei grupurilor vulnerabile din mediul rural”, cu numărul AMPOSDRU 
E4328/04.06.20102. 

 
3) OBLIGATIILE PĂRTILOR 

 
3.1. Obligaţiile Consiliului Local  si ale Primăriei comunei Ivanesti-Vaslui 

 
a) În baza art. 124 din Legea 215/2001, prelungeste acordarea în folosintă gratuită, pe 

durata valabilitătii protocolului de colaborare, a  terenului in suprafata de 100 mp, situat în 
comuna Ivanesti-Vaslui, unde au fost amplasate  containerele modulare în care  
functionează Centrul comunitar de resurse. 

b) Sprijină partenerii principali în activitatea de informare si atragere a membrilor comunitătii 
în vederea accesării serviciile oferite în cadrul centrului. 

c) Asigură colaborarea personalului din cadrul primăriei cu personalul centrului comunitar 
de resurse, în beneficiul membrilor comunitătii. 

d) Colaborează cu personalul centrului comunitar de resurse în vederea identificării si 
dezvoltării resurselor de antreprenoriat la nivel local. 

e) Asigură, împreună cu partenerii, continuarea activitătii comisiilor mixte locale, în raport de 
nevoile de dezvoltare locală ale comunitătii. 

f) Colaborează cu partenerii în vederea identificării si accesării surselor de finantare 
existente, în beneficiul comunitatii. 

g) Vor efectua demersurile necesare in vederea identificarii si obtinerii resurselor financiare 
necesare angajarii mediatorului sanitar, mediatorului scolar, asistentului medical 
comunitar si facilitatorului comunitar, personal instruit in cadrul proiectului.  
 
 
 
 



3.2. Obligaţiile Asociatiei SASTIPEN 
a) Asigură coordonarea sustenabilitătii activitătilor derulate în cadrul proiectului “Centre 

comunitare de resurse: Instrumente strategice în procesul de îmbunătătire a situatiei 
grupurilor vulnerabile din mediul rural”. 

b) Asigură predarea în comodat a  containerelor modulare către Asociatia CENTRUL 
COMUNITAR DE RESURSE IVANESTI-VASLUI.  

c) Asigură dezvoltarea profesională a personalului Asociatiei CENTRUL COMUNITAR DE 
RESURSE IVANESTI-VASLUI si, eventual, a unor persoane desemnate de Primăria 
comunei IVANESTI-Vaslui, în vederea cresterii capacitătii de elaborare si management al 
proiectelor finantate din fonduri europene.  

d) Derulează schimburi de experientă si activităti de optimizare a serviciilor în cadrul retelei 
centrelor comunitare de resurse. 

e) Elaborează proiecte si accesează resurse de finantare nerambursabilă în parteneriat cu 
autoritătile locale si reteaua centrelor comunitare de resurse. 

f) Sprijină Asociatia CENTRUL COMUNITAR DE RESURSE IVANESTI-VASLUI în 
activitătile de informare, formare, certificare, consiliere, antreprenoriat etc. 

g) Sprijină Asociatia CENTRUL COMUNITAR DE RESURSE IVANESTI-VASLUI în 
elaborarea de proiecte cu impact local, accesarea surselor de finantare, precum si în 
managementul implementării proiectelor. 

h)  Asigură, după caz,  continuitatea centrelor comunitare de resurse,  la încheierea 
valabilitătii prezentului protocol. 
 

3.3. Obligatiile Asociatiei CENTRUL COMUNITAR DE RESURSE IVANESTI-VASLUI. 
a) Asigură preluarea în comodat a  containerelor modulare de la Asociatia SASTIPEN 
b) Derulează activităti  de informare si atragere a membrilor comunitătii în vederea 

accesării serviciile oferite în cadrul centrului. 
c) Asigură servicii sociale integrate pentru membrii comunitătii. 
d) Informează semestrial primarul si consiliul local, cu privire la activitătile derulate în cadrul 

centrului comunitar de resurse. 
i) Asigură colaborarea personalului centrului comunitar de resurse cu personalul primăriei, 

în beneficiul membrilor comunitătii. 
e) Derulează, în colaborare cu Asociatia SASTIPEN si autoritătile locale, activităti de 

formare si certificare si asigură participarea persoanelor selectate din cadrul comunitătii 
la cursurile de formare profesională 

f) Asigură, în colaborare cu Asociatia SASTIPEN si autoritătile locale,  identificarea si 
dezvoltarea resurselor de antreprenoriat la nivel local, inclusiv prin cursuri de formare 
profesională si dezvoltarea de planuri de afaceri. 

g) Asigură promovarea activitătilor derulate în cadrul centrului comunitar de resurse. 
h) Asigură, împreună cu primăria si consiliul local, continuitatea functionării comisiilor mixte 

locale, în raport de nevoile de dezvoltare locală ale comunitătii. 
i) Asigură, în colaborare cu Asociatia SASTIPEN si autoritătile locale,  elaborarea de 

proiecte cu impact local, accesarea surselor de finantare, precum si managementul 
implementării proiectelor. 
 

4. DURATA PROTOCOLULUI 
4.1. Durata protocolului este de 36 de luni şi intră în vigoare la data semnării prezentului 

protocol.  
4.2. Cu 30 de zile înainte de expirarea duratei menţionate la punctul 4.1.,  dacă Asociatia 

SASTIPEN sau Asociatia CENTRUL COMUNITAR DE RESURSE doreşte 
continuarea activitătilor specificate în protocol, se va adresa Consiliului Local al 
comunei IVANESTI-Vaslui.  

 



5. FORŢA MAJORĂ 
5.1. Forţa majoră apără de răspundere partea care o invocă şi o dovedeşte în condiţiile 

legii. 
5.2. Forţa majoră constituie împrejurări mai presus de voinţa părţilor, a căror înlăturare 

este peste puterile acestora, după cum sunt totodată de neînlăturat de către oricine s-
ar afla într-o astfel de situaţie. 

5.3. Nici una din părţi nu poate fi socotită răspunzătoare de neîndeplinirea obligaţiilor 
contractuale în caz de forţă majoră, constând în: calamităţi, incendii, inundaţii, alte 
evenimente naturale, blocaje economice, greve şi conflicte de muncă, răscoale, 
război civil, invazii, ostilităţi, conflicte industriale/economice, stări de necesitate, 
faliment, acte guvernamentale sau alte instrumente emise de guvern şi/sau altă 
autoritate locală şi/sau de stat, ordin sau hotărâre judecătorească – lista împrejurărilor 
de forţă majoră definite aici nefiind limitativă, şi în general, orice cauză mai presus de 
controlul raţional al părţii în cauză. 

5.4. Îndeplinirea protocolului de colaborare va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei 
majore, dar fără a prejudicia drepturile care li se cuveneau părţilor până la apariţia 
acesteia. 

5.5. Partea care invocă situaţia de forţă majoră pentru neîndeplinirea obligaţiilor 
contractuale trebuie să informeze de îndată cealaltă parte, în termen de cel mult 5 
(cinci) zile de la apariţia situaţiei şi să o dovedească în termen de 15 zile de la 
producere. 

 
6. CONFIDENŢIALITATE 

Informatiile cuprinse în prezentul protocol sunt publice în conditiile legii. 
 

7. ALTE CLAUZE 
7.1. Părţile pot conveni şi alte măsuri comune pentru optimizarea şi creşterea eficienţei 

activităţilor precizate în protocol. 
7.2. Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adiţional Ia solicitarea 

oricăreia dintre părţile semnatare, cu acordul celorlalte părţi. 
7.3. Prevederile prezentului protocol intră în vigoare la data semnării acestuia de către 

părti.  
7.4. Părţile îşi vor comunica, reciproc, în termen de 15 zile de la încheierea prezentului 

protocol, persoanele de contact responsabile de punerea în aplicare a protocolului. 
Încheiat în 3 (trei) exemplare originale. 
 
 
 
 
             Consiliul Local 
Primăria comunei Ivanesti- Vaslui    ASOCIATIA SASTIPEN 
              PRIMAR,                                                        PREŞEDINTE, 
           Nicolae Novac              Daniel Radulescu  
 
 
 
 
                 ASOCIATIA CENTRUL  

COMUNITAR DE RESURSE IVANESTI-VASLUI 
PRESEDINTE   

Bosnea Mariana  


	Hotararea nr. 31-2013
	Protocol de colaborare SASTIPEN PRIMARIE ivanesti iunie 2013

